²⁶ Vd. BAKHOUCHE, *Les textes latins*, pp. 107 s., che richiama, tra gli altri, i passi di PLIN. *Nat.* 2.167-170, MANIL. 1.159-166 e CHALCID. 61-63.

e aveva già ampiamente dibattuto in più parti della sua opera Cicerone, a proposito dell'esistenza degli antipodi²⁷.

La divisione della Terra ad opera dell'equatore in due emisferi (boreale e australe), a loro volta separati dai ghiacci dei poli in due metà, rendeva comprensibile l'esistenza di quattro regioni (abitate, nella parte settentrionale, da noi e dai nostri *περίοικοι*, nella *pars australis*, rispettivamente dai nostri *ἄντικοι* e *ἀντίποδες*²⁸): ciononostante, gli antichi non si discostano quasi mai da una terminologia propriamente adeguata ad una Terra 'piatta' e, nell'ottica del movimento del sole nella volta celeste, immaginano che al tramonto dello stesso nel nostro emisfero, l'alba sorga non già nella parte del globo abitata dai nostri *περίοικοι* e *ἀντίποδες*, ma piuttosto nell'emisfero australe, dove viene ad illuminare tanto i nostri *ἄντικοι*, quanto i nostri *ἀντίποδες*.

Tale idea, di origine stoica²⁹, e avversata prima dagli atomisti e dagli Epicurei, poi dai Cristiani³⁰, ispira il quadretto con cui Virgilio ricorda

²⁷ Cfr. CIC. *Acad. pr.* 2.123 <Vos> [enim] etiam dicitis esse e regione nobis, e contraria parte terrae qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quos ἀντίποδας vocatis e *Tusc.* 1.68 tum globum terrae eminentem e mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem et cultum, quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita ad stellas septem ... altera australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντίχθονα, ma vd. anche MANIL. 1.237-239 *pars eius ad arctos / eminet, austrinis pars est habitabilis oris / sub pedibusque iacet nostris supraque videtur*: l'esposizione più completa è nel *Somnium Scipionis* (*Rep.* 6.20), amplificata dal commento di Macrobio, cfr. *Somm.* 2.5.3 *duo sunt habitabiles, quorum australis ille, in quo qui insistent adversa vobis urgent vestigia, nihil ad vestrum genus, 2.5.21 ad illos qui australi (scil. cardine) adiacent e 2.5.35 quem ad modum autem ceteri omnes vestigia sua figere ad nostra credantur, ipse distinxit, et australes quidem aperte pronuntiavit adversos stare nobis dicendo: «quorum australis ille, in quo qui insistent adversa vobis urgent vestigia, et ideo adversi nobis sunt quia in parte sphaerae quae contra nos est morantur»*, quindi da Marziano Capella (6.590 ss. e 8.874), che contribuì non poco a tramandare nel Medioevo la discussa dottrina (vd. MORETTI, *Gli Antipodi*, p. 141, n. 28 e LE BOEUFFLE, *Lexique latin*, p. 51).